

广西桂东电力股份有限公司 2008年半年度报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 公司全体董事以通讯表决方式表决通过了公司2008年半年度报告及摘要。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 本公司不存在未结诉讼事项。
1.5 公司负责人兼主管会计工作负责人温昌伟先生及会计机构负责人(会计主管人员)苏虹女士声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介
2.1 公司基本情况简介
股票简称 桂东电力
股票代码 600310
股票上市交易所 上海证券交易所
公司证券事务代表情况
姓名 陆超军
联系地址 广西贺州市平安西路12号
电话 0774-5297796, 5293977
传真 0774-5298266
电子信箱 lujc@jtdp.com.cn

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元,币种:人民币			
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	2,577,189,543.12	2,589,198,580.18	-0.85
所有者权益(或股东权益)	674,096,630.33	692,422,984.16	-2.65
每股净资产(元)	4.3005	4.4174	-2.65
报告期(1-6月) 上年同期 本报告期比上年同期增减(%)			
营业利润	63,607,494.67	58,811,894.13	8.15
利润总额	63,199,904.10	58,502,027.57	8.03
净利润	52,211,120.65	46,135,334.40	13.17
扣除非经常性损益后的净利润	52,506,332.76	46,398,703.98	13.16
基本每股收益(元)	0.3331	0.2943	13.17
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.3360	0.2960	13.16
稀释每股收益(元)	0.3331	0.2943	13.17
净资产收益率(%)	7.75	7.15	增加0.6个百分点
经营活动产生的现金流量净额	106,057,895.65	91,579,554.06	14.72
每股经营活动产生的现金流量净额	0.6702	0.5942	14.72

2.2.2 非经常性损益项目及金额
√适用 □不适用
非经常性损益项目 年初至报告期末金额
计入当期损益的政府补助,与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外 408,518.60
除上述各项之外的其他营业外收支净额 -702,722.60
合计 -294,203.10

2.2.3 国内外会计准则差异:
□适用 √不适用
§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
□适用 √不适用
3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数 17,263户

前十名股东持股情况				
股东名称	股数	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量
贺州中电业公司	国家	61.265	96,032,898	96,032,898
新骐齐	其他	1.34	2,096,231	0
应京	其他	0.60	945,200	0
开桂芝	其他	0.47	731,186	0
中色矿业集团有限公司	其他	0.43	672,129	0
朱薇英	其他	0.38	600,000	0
苏茜	其他	0.35	565,100	0
黄震	其他	0.30	469,228	0
王耀发	其他	0.29	460,200	0
王耀发	其他	0.29	466,625	0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
新骐齐	2,096,231	人民币普通股
应京	945,200	人民币普通股
开桂芝	731,186	人民币普通股
中色矿业集团有限公司	672,129	人民币普通股
朱薇英	600,000	人民币普通股
苏茜	565,100	人民币普通股
黄震	469,228	人民币普通股
王耀发	460,200	人民币普通股
王耀发	466,625	人民币普通股

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用
§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用 √不适用
§5 董事会报告
5.0 2008年上半年,公司水电厂地质来水正常,总体好于去年同期,因此自发电(含控股子公司)较去年同期有所增长,1-6月,含前期,累计,已上网上网电量69,576.51万千瓦,同比增长15.77%,其中上半年同比增长9.67%。供电方面,市场用电负荷保持稳定增长,上半年完成供电量较上年同期增长7.49%。经营业绩方面,由于来水正常,总的发电量有所增加,供电负荷增长保持稳定,售电毛利率增加,加上控股子公司经营业绩良好,公司上半年取得了较好的经营业绩。1-6月份,公司累计实现财务总收入106,974.66万千瓦时,同比增长2.98%;实现营业收入48,161.71万元,同比增长10.11%;实现营业利润6,360.76万元,同比增长8.15%;实现净利润5,221.11万元,每股收益0.3331元,同比增长同期增长13.17%。
5.1 主营业务分行业、分产品情况表

单位:元,币种:人民币					
分行业/分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
分行业					
中高压电力	405,569,451.13	282,265,151.43	30.31	5.36	2.61
中高压电子	73,514,633.91	56,530,995.64	23.10	41.20	32.12

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为6,105.06万元。
5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
贺州地区	22,464.03	36.91
贺州电厂	8,697.86	18.03
柳州地区	6,678.94	-4.77
广东贺州市	139.46	-96.54
其他	2,517.97	-5.44

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明
□适用 □不适用
5.5 报告期内,公司供电毛利率为36.33%,比上年同期增加15.77个百分点,主要是由于本期公司所处地质来水正常,自发电量增加,购电成本相对降低所致。
5.6 报告期内,公司累计实现营业收入106.97亿元,同比增长2.98%,实现营业收入48.16亿元,同比增长10.11%;实现营业利润6,360.76万元,同比增长8.15%;实现净利润5,221.11万元,每股收益0.3331元,同比增长同期增长13.17%。
5.7 报告期内,公司累计实现财务总收入106,974.66万千瓦时,同比增长2.98%;实现营业收入48,161.71万元,同比增长10.11%;实现营业利润6,360.76万元,同比增长8.15%;实现净利润5,221.11万元,每股收益0.3331元,同比增长同期增长13.17%。
5.8 报告期内,公司累计实现财务总收入106,974.66万千瓦时,同比增长2.98%;实现营业收入48,161.71万元,同比增长10.11%;实现营业利润6,360.76万元,同比增长8.15%;实现净利润5,221.11万元,每股收益0.3331元,同比增长同期增长13.17%。
5.9 报告期内,公司累计实现财务总收入106,974.66万千瓦时,同比增长2.98%;实现营业收入48,161.71万元,同比增长10.11%;实现营业利润6,360.76万元,同比增长8.15%;实现净利润5,221.11万元,每股收益0.3331元,同比增长同期增长13.17%。
5.10 报告期内,公司累计实现财务总收入106,974.66万千瓦时,同比增长2.98%;实现营业收入48,161.71万元,同比增长10.11%;实现营业利润6,360.76万元,同比增长8.15%;实现净利润5,221.11万元,每股收益0.3331元,同比增长同期增长13.17%。
§6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
□适用 □不适用
1) 公司拟投资不超过100万元增持吉光电子股份(详见2008年3月25日《上海证券报》公告),公司最终确定投资96万元增持吉光电子1.76%的股份,本次增持完成后,公司将持有吉光电子29.75%的股权,仍为第二大股东。报告期内公司已支付全部款项,相关工商变更登记手续已完成。
2) 公司收购1,530万元收购柳州永盛石化有限公司51%股权(详见2008年3月25日《上海证券报》公告),报告期内公司已支付全部款项,相关工商变更登记手续正在办理中。
6.1.2 出售置出资产
□适用 √不适用
6.1.3 资产置换或收购或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
□适用 √不适用
6.2 担保情况
□适用 √不适用
6.3 非经营性关联债权债务往来
□适用 √不适用
6.4 重大诉讼、仲裁事项
□适用 √不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 证券诉讼情况
□适用 √不适用
6.5.2 持有非上市金融企业股权情况
√适用 □不适用

持有对象名称	最初投资成本(元)	持有数量(股)	占非公开发行股票比例(%)	期末账面价值(元)
国海证券有限责任公司	124,090,300	118,730,000	1494	92,392,216.64

6.5.3 公司持股5%以上股东2008年追加股份限售的情况
□适用 √不适用
6.5.4 其他重大事项的说明
√适用 □不适用
1) 报告期内,公司以不低于16.77元的价格非公开发行A股股票3000万-4000万股,预计募集资金约2.92-3.90亿元,用于“收购桂江电力股权及对其增资”、“收购桂糖公司部分股权”、“以部分募集资金偿还银行借款”、“收购上程电力股权及对该公司增资并建设上程水电站”四个项目(详见2008年6月19日《上海证券报》和《中国证券报》公告),本次非公开发行募集资金已于2008年6月6日全部到位,并于2008年6月7日召开董事会审议通过(详见2008年6月7日《上海证券报》和《中国证券报》网站公告),目前相关材料正在制作中,尚未上报中国证监会审核。
2) 根据国家发改委、广西物价局关于调整电价文件的通知精神,本公司将于2008年7月1日起调整电价,目前相关材料正在制作中,尚未上报中国证监会审核。
3) 根据初步估计,扣除外购电量加价及公司部分销售电量不能调价的因素后,本次电价调整将能够给公司增加营业收入,增加收入预计数额将在上列电价调整后执行公告。目前公司已向上列电价部门申请调价核准。
4) 截止目前,公司控股股东贺州市中电公司与西班牙伊尔罗德罗拉公司股权转让的相关工作未取得成功。
5) 公司拟投资14.94%的国海证券公司目前正在进行尽职调查,集体上市事宜,能否成功还存在不确定性。
国海证券为公司的参股企业,公司半年度经营业绩未包含国海证券的损益。
6) 公司投资386万元完成增持吉光电子1.76%的股份,目前公司持有吉光电子29.75%的股权。
7) 公司投资1,530万元收购柳州永盛石化有限公司51%股权(详见2008年3月25日《上海证券报》公告),报告期内公司已支付全部款项,相关工商变更登记手续正在办理中。
8) 公司拟投资1,530万元收购柳州永盛石化有限公司51%股权(详见2008年3月25日《上海证券报》公告),报告期内公司已支付全部款项,相关工商变更登记手续正在办理中。
截止本报告期末,公司及参股合计向四川地震灾区捐款100万元,其中现金捐款42.33万元,公司捐款

57,677.71元
§7 财务会计报告
7.1 审计意见
财务报告 未审计 审计

7.2 财务报表
合并资产负债表

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	157,962,558.87	217,878,286.05
短期投资		
应收票据		
应收账款	15,966,680.55	26,085,000.09
应收款项	151,396,188.65	135,116,008.26
预付款项	28,173,688.71	43,106,762.43
应收利息		
应收股利		
应收分保合同准备金		
其他流动资产		
流动资产合计	42,846,336.27	17,027,566.47
非流动资产:		
可供出售金融资产		
长期股权投资	48,230.94	
投资性房地产	472,253,081.41	546,384,962.77
固定资产		
在建工程		
无形资产	1,694,479,025.76	1,711,999,619.92
递延所得税资产	225,143,328.49	301,968,533.23
其他非流动资产	30,012,728.00	35,877,069.55
非流动资产合计	1,894,938,466.71	2,062,813,587.41
资产总计	2,577,189,543.12	2,589,198,580.18
流动负债:		
短期借款	388,900,000.00	446,000,000.00
应付票据		
应付账款	5,516,201.99	9,883,128.36
预收款项	10,055,078.28	1,672,252.97
应付利息	658,282.50	1,078,625.50
应付股利		
其他应付款	57,754,790.79	39,846,081.00
一年内到期的非流动负债		
其他非流动负债		
流动负债合计	42,313,272.52	51,980,338.93
非流动负债:		
长期借款	11,984,617.81	8,560,223.12
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,984,617.81	8,560,223.12
负债合计	54,297,890.33	60,540,562.05
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	156,750,000.00	156,750,000.00
资本公积	369,489,374.28	369,449,374.52
减:库存股		
盈余公积	39,349,738.28	39,349,738.28
未分配利润	112,547,497.53	130,873,873.36
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	674,096,630.33	692,422,984.16
少数股东权益	216,210,749.00	200,244,923.38
所有者权益合计	890,307,379.33	892,667,907.54
负债和所有者权益总计	2,577,189,543.12	2,589,198,580.18

合并利润表

项目	本期金额	上期金额
一、营业利润	421,260,818.53	383,351,997.02
营业税金及附加	335,403,387.15	316,416,506.32
销售费用	2,238,542.27	1,820,482.36
管理费用	49,690.00	230,561.00
财务费用	15,165,795.12	14,803,224.12
资产减值损失	18,741,299.94	14,230,416.33
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,933,114.20	6,322,304.31
投资收益(损失以“-”号填列)	14,299,580.78	16,313,702.65
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-341,248.42	133,522.33
营业外收入(亏损以“-”号填列)	58,258,489.63	53,691,636.13
营业外支出	165,580.16	
其中:非流动资产处置损失	689,985.50	253,420.45
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	67,725,082.29	53,438,214.68
减:所得税费用	6,678,063.61	5,512,290.20
四、净利润(净收益以“-”号填列)	61,047,018.68	47,925,924.48

法定代表人:温昌伟 主管会计工作负责人:温昌伟 会计机构负责人:苏虹
合并现金流量表

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	533,738,242.57	473,299,674.83
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
拆入资金净增加额		
收到其他与经营活动有关的现金	33,500,964.56	49,851,307.29
经营活动产生的现金流量净额	299,233,028.29	261,420,102.90
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	2,680,000.00	38,000,000.00
取得投资收益收到的现金	47,496,300.00	774,666.67
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	203,300.00	53,000.00
收到其他与投资活动有关的现金	1,615,367.60	133,337.04
投资活动产生的现金流量净额	51,995,667.60	38,961,603.71
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	38,558,884.88	38,719,324.00
发行债券收到的现金	19,394,754.97	19,350.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
收到其他与筹资活动有关的现金	25,278.85	15,213.00
筹资活动产生的现金流量净额	57,978,978.70	58,088,707.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-5,985,050.19	-59,523,083.90
五、现金及现金等价物净增加额	106,057,895.65	91,579,554.06
期初现金及现金等价物余额	1,894,938,466.71	2,062,813,587.41
期末现金及现金等价物余额	1,999,996,362.36	2,154,393,141.47

法定代表人:温昌伟 主管会计工作负责人:温昌伟 会计机构负责人:苏虹
母公司资产负债表

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	76,963,568.65	175,710,172.85
短期投资		
应收票据		
应收账款	6,384,765.55	12,984,368.81
应收款项	103,689,038.35	94,716,187.13
预付款项	1,834,529.90	2,524,325.45
应收利息		
应收股利		
应收分保合同准备金		
其他流动资产		
流动资产合计	213,066,423.76	382,581,444.64
非流动资产:		
可供出售金融资产		
长期股权投资	1,018,696,673.20	983,569,617.20
投资性房地产	1,231,762,293.6	1,336,011,612.84
固定资产		
在建工程		
无形资产		
递延所得税资产	310,000,000.00	370,000,000.00
其他非流动资产		
非流动资产合计	2,560,458,866.80	2,690,551,237.04
资产总计	2,773,525,290.56	3,073,032,681.68
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款	31,454,381.45	55,725,085.10
预收款项	11,470,000.00	4,372,041.54
应付利息	1,835,627.09	6,137,682.37
应付股利	5,047,530.02	222,885.97
其他应付款	658,282.50	1,078,625.50
一年内到期的非流动负债		
其他非流动负债		
流动负债合计	40,426,821.06	68,748,327.48
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	40,426,821.06	68,748,327.48
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	156,750,000.00	156,750,000.00
资本公积	364,091,002.22	364,000,000.00
减:库存股		
盈余公积	39,349,738.28	39,349,738.28
未分配利润	78,170,282.24	97,660,757.04
所有者权益合计	628,369,020.74	687,851,465.54
负债和所有者权益总计	2,773,525,290.56	3,073,032,681.68

法定代表人:温昌伟 主管会计工作负责人:温昌伟 会计机构负责人:苏虹
合并现金流量表

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	493,121,387.98	461,231,308.91
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
拆入资金净增加额		
收到其他与经营活动有关的现金	1,406,072.94	5,750,000.00
经营活动产生的现金流量净额	494,617,460.92	466,981,308.91
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	391,523,919.17	369,380,383.33
取得投资收益收到的现金	30,187,463.59	19,044,683.71
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	27,082,893.13	24,197,944.82
收到其他与投资活动有关的现金	4,823,712.61	1,738,221.75
投资活动产生的现金流量净额	453,597,904.23	404,361,120.41
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	41,019,566.69	62,620,785.50
发行债券收到的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
收到其他与筹资活动有关的现金	62,128,830.20	38,000,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	62,128,830.20	100,620,785.50
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	1,018,193,115.40	970,903,899.44
期初现金及现金等价物余额	76,963,568.65	100,684,122.63
期末现金及现金等价物余额	781,156,684.05	1,071,587,922.07

法定代表人:温昌伟 主管会计工作负责人:温昌伟 会计机构负责人:苏虹
母公司现金流量表

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	493,121,387.98	461,231,308.91
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
拆入资金净增加额		
收到其他与经营活动有关的现金	1,406,072.94	5,750,000.00
经营活动产生的现金流量净额	494,617,460.92	466,981,308.91
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	391,523,919.17	369,380,383.33
取得投资收益收到的现金	30,187,463.59	19,044,683.71
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	27,082,893.13	24,197,944.82
收到其他与投资活动有关的现金	4,823,712.61	1,738,221.75
投资活动产生的现金流量净额	453,597,904.23	404,361,120